At Virgil. luculentissimè rem ita expressit, breuissimè libro 3.  
 Æneid.

Dextrum Scylla latius, laeuum implacata Charybdis  
 Obsidet, atque imobrarat hinc ter gurgite vasto  
 Sorbet, in abruptum fluctus, rursusque, sub antas  
 Erigit alternos, et sidera verberat unda.  
 At Scyllam cacu cohibet spelunca latebris,  
 Ora exertantem, et naues in saxa trahentem.

Strab. lib. 1. ut videtur putasse Homerus, fluxum maris ac refluxum vehementem fieri circa eos scopulos in mari Siculo putauit, quibus in locis cum grauissimus esset strepitus propter saxorum concavitates, fabulati sunt antiqui canes esse circa latera & inferiores partes Scyllæ, qui illam vocarent. hanc rem ita scribit Isacius; ἡ σκύλα περὶ τὸ Ἰόνιον τῆς κυκλάδος ἐστὶν ἀκρωτήριον, ἔχει ἄρ' ἡσ θαλάσσιαν ἔκαστω πύργῳ πύργῳ καὶ μέγισται, ἡ χρυσῆ καὶ λευκὴ τὸ πῦρ καὶ ἀπὸ ἡλίου, ὅσ' οἱ κατὰ μέγεθος θηρὲς θαλάσσια. τῶν δὲ πλοῖων ἰνταῖς πύργῳσ ἀκοντίζομεθα ὡς τῶν καρυβδῶσ ὕδατος, καὶ συγκλονομένων, τὸσ ἀνδρατ' ἰσδ' ἔσσι. ἡ χάρυβδ' ἰσ δὲ καὶ ἡ σκύλα πλοῖοισ' ἔσσι. ἡ μὲν γὰρ χάρυβδ' ἰσ περὶ μισίνωσ ἰσ ἡ δὲ σκύλα περὶ τὸ Ἰόνιον. Scylla pro-

*promontorium est iuxta Rhegiū Sicilia, in mare prominēs, sub quo sunt saxa multa & ingentia, qua locos interius habēt cauosi, & speluncas, in quib. habitāt mōstra marina. Vbi nauigia fuerint hīs petris ab aqua Charybdis illisa & euerſa. tūc homines ab illis ferē vorantur. Charybdis autē & Scylla vicina inter se sunt: atq. Charybdis est iuxta Messanā, Scylla iuxta Rhegiū. Dicitur sunt ideo mulieres hae fuisse, quod illa forma fuerit scopulorū, ut procul spectantibus mulierū formam prae se ferrent. nam, ut traditū est in opticis, pro distantia spectantium, & pro sita rei collocatē, multa sunt quae aliam atque aliā formā, vel plantē, vel animalis, vel regionis prae se ferāt. illud autem ita esse declarauit his verbis Apollonij Rhodij enarrator, quod etiam scriptum fuit ab Agatharchide lib. 7. rerum Europicarū: ἀκρατήριον δὲ ἐστὶ τὴ σκυλλὰ, ἔχει γὰρ εἰς θάλασσαν, ὁμοίωμα καὶ πρόσωπον ἔχον γυναικός. καί τινος ἀκρατήριον εἰς τὴν πέτραν καὶ μεγάλα, ἔχουσι καὶ λυγρὸν καὶ σπηλαιον, ἐν αὐτῇ θάλασσαν θυρία μένουσιν. Et ne omnia Graeca hic ascribam, sententiam tantū ita explicabo: Scylla promontorium est in mare prominens, forma facieque muliebri. sub ipso promontorio petrae sunt ingentes & complures, quae locos concauos & speluncas habent interius, in quibus habitant ferē marinae. Quaecunque igitur nauigia compulsa fuerint ab undis vel à tempestate in Charybdim, ibidem submersa ab ipso mari absorbentur. at quae ab undis Charybdis agitata rursus & compulsa in asperas & latentes Scyllae petras irruerint, quatantur & dissumpuntur; postea ferē illae monstraque marina multiplicia exeuntia, homines è nauibus colligentes edunt. Quidam diligentius rem explicantes maris traiectum septem stadiorum esse inter Italiam Siciliamque tradiderunt, qui τὸ ῥήγιον siue fretum fuit appellatus. atque ex tribus Siciliae promontorijs Lilybaeo, Pachyno & Peloro, Pelorus Italiam prospectat, sub quo sita fuisse dicitur Charybdis. ex huius regione Scylla fuit in Italia sub alio promontorio ex illa Italiae parte in mare prominente, quod similitudinem ac speciem haberet mulieris. Dicta est Scylla à poetis habere canes, qui è lateribus pectoreq; promineant, & interimant nauigantes, quoniam ex inferiore loco, è concauitate saxorum scilicet, in qua latent, exeuntes, seque superius ex eius latere extollentes, exire è pectore ferē illae videantur. fuit igitur scopulus, &*

profunditas aquarum, & forma eius scopuli, quæ fabulæ locum dedit. Cùm Hercules iuxta hæc loca nauigasset, magnamque partem illarum bouum quas secum ueliebat, amississet, dictus est interemisse Charybdim, quia machinis quibusdam locum illum expurgauit, & in posterum nauigabilem fecit, ita ut neq; Scyllæ neque Charybdis vllum ad posteros vestigium manserit. dicta fuit autem Scylla ἀπὸ τῆς συλλᾶν, à spoliando scilicet, vel à σπύλλῃ vexando: quamuis ἀπὸ τῆς σκυλάκου, à canibus, quidam putant. at Charybdis ἀπὸ τῆς χάριτος ab hincendo, & χάρδιον sordeo, nominata est. ¶ Ego sanè virtutum vitiorumque naturam sub hac fabula contineri crediderim, quia cùm inter duo pericula nauiget is qui ex altera parte Scyllam, ex altera Charybdim habeat. solus denique tutus & incolumis euadit, qui neutri horum periculorum magis adhaerent: hoc quid aliud significat, quàm quod scribitur ab Aristotele in Ethicis, virtutem esse medium duorum extremorum, quæ ambo sunt vitanda? Ut autè vitia deuitatem extrema, his partim femineas formas ut inuitatibus ad se, tribuunt, partim figuras immanissimarum ferarum: quippe cùm eò accedentibus calamitates proponerēt, & vitæ ac facultatum iacturam, cùm canes, & varia monstra horribilia his adiunxerint, quæ inhaerentes vorarent. Nā quid aliud est vita mortaliū, quam assidua inter varias molestias & illegitimas voluptates nauigatio? is autem vnus, qui sanctè pieque vixerit, & qui vitia vtriusque existentia deuitauerit, incolumis in patriam, quod beatum est animarum post hanc vitam concilium, cui præsertim Deus, peruenire poterit. Sed quoniam in errores aliquando collabi omnibus facile est, & plerisque cōtingit, si quis illis scopulis appropinquet, continuo est inde totis vmbus recedendum. nemo est enim ex omnibus hominibus, qui non ab ipsa natura ad voluptates incitetur. Idcirco poetarum omnium prestantissimus Homerus multis amissis inde vix ab nauigationem fecit Vlysem: quia pauci sunt viri fortes in periculis & multo pauciores prudentes, vbi semel voluptatum facti sunt capti, nec ab illis postea explicare se facillè possunt. Dicitur Scyllam hoc monstrum à Circe conuersa fuisse, cùm mulier esset pulcherrima, quod omnes qui declinant à ratione, rectoq; vitandi instituto, brutorum animos induant. Quid enim Circe esse dicebamus? an non titillationem naturæ ad voluptates in-

titantem; cum vellent igitur demonstrare antiqui (ut summam dicam) plenissimam esse difficultatum & periculorum vitam humanam, nauigantique inter duos grauissimos scopulos simillimam: quæ si parum sapienter gubernetur, voluptatibus allekti homines in maximas miseras incidit: hæc de Scylla & Charybdi excogitarunt: quæ iucundissimis narrationibus & fabulosis vestierunt, ut qui parum salutis suæ alioquin essent studiosi, saltem suauitate figmentorum ad audiendam vitæ rectè instituendæ rationem allicerentur. Alij crediderunt hanc fabulam ad moderationem sumptuum spectare, quippe cum incauti in fœnus incidant, tanquam in Scyllæum fretum, vnde omnium facultatum vno tempore posita sit iactura: quod videtur innuisse Cicero in orat. pro Pub. Sextio. At nunc de Orione dicamus.

De Orione. CAP. XII.

**O**RION ille, qui, ut traditum est in fabulis, fuit inter sidera collocatus, Hyrico Neptuni filio & Alcyone natus fuisse dicitur, de quo scriptum est ab Euphorione his verbis: ὁ ποσειδῶνος καὶ Ἀλκυόνης μῆτρ' ἔν' Ἀτλαντὸς θυγατρὶ, ἰώκει μὲν ἐν Ταναγρᾷ τῆς βοιωτίας· φιλεῖσθῶτα ποσειδῶν, ὑπεδέξατο ποταμὸν καὶ θίου. Ζεὺς δὲ καὶ ποσειδῶν καὶ Ἡρα κῆρ' ἐπιέτασαν αὐτῷ, καὶ τὴν φιλοφροσύνην ἀποδέξαμενοι, παρηγοῖαν αὐτῶν ὅτι αἰεθούλοιο. ὁ δὲ, ἀτακτοῦ ὄν, ἠέρετο παῖδα. λαβόντας οὖν εἰθεὶ τῶν τοῦ Ἡραυραγῶντος αὐτῶν βόας βύρβρα, ἀπεπέμψεν αὐτοῖς, καὶ ἐκέλευσε κρυφῆσαι κατὰ γῆν, καὶ ματὰ δὲ καὶ μῆνας ἀνελίθαι. καὶ διελθόντων γένετο ὁ οὐρίων, οὕτως ἐπιτομασθῆς διὰ τὸ ἕρησσι ὠσπερ τὴν θύρην ἐπέτασαν βύρβρα μόνον, ἢ ῥίον. *Hyricus Neptuni et Alcyones filius, quædam fuit ἐ filiabus Atlantis, aliquando in Tanagra ciuitate Bootia habitauit, cum Verò benignus esset aduersus hospites, Dii quoque dicuntur in eius hospitium accessisse. Iupiter autem & Neptunus, & Mercurius ab illo liberaliter tractati, eiusque benignitate delectati proposuerunt, ut quodcumque liberet peteret. Hic cum adhuc esset sine filio, filium poposcit. Tum Verò Dii pellem mactati bouis sibi capientes in ipsam sementem profuderunt, iusseruntq; illam sub terram occultare, neque ante decimum mensem aperire: quibus mensibus peractis natus est Orion, qui ita vocatus est, quòd quasi mixissent*